

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

прика3

от «20» eeurop 202 4г.

No 635/4

Москва

О выводе из эксплуатации некоторых информационных систем Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

На основании подпункта «б» пункта 20 и пункта 21 требований к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации», **приказываю**:

- 1. Вывести с 1 октября 2024 года из эксплуатации следующие информационные системы Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее информационные системы):
- а) информационная система аттестации специалистов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;
- б) система формирования и анализа инвестиционных показателей и показателей фактического финансирования объектов капитального строительства;
- в) комплекс инструментальных средств, обеспечивающих формирование федеральной адресной инвестиционной программы;
- г) система мониторинга и регистрации заявок Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;
- д) система управления персоналом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

- 2. Департаменту цифрового развития обеспечить:
- 1) в течение 5 рабочих дней после издания настоящего приказа организацию оповещения государственных органов, организаций и граждан, являющихся субъектами и пользователями информационных систем, о выводе из эксплуатации информационных систем путем его размещения на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также аннулирование их прав доступа в информационные системы;
 - 2) в срок до 1 октября 2024 года:
- а) выполнение работ по деинсталляции программного обеспечения информационных систем без демонтажа и списания технических средств информационных систем, по реализации прав на программное обеспечение информационных систем (при необходимости), обеспечению хранения и дальнейшему использованию информационных ресурсов информационных систем;
- б) архивирование и хранение информации, содержащейся в информационных системах, указанных в подпунктах «б» «д» пункта 1 настоящего приказа, в течение 5 лет в соответствии с требованиями по обеспечению защиты информации с последующим уничтожением (стиранием) данных и остаточной информации с машинных носителей информации и (или) уничтожение машинных носителей информации;
- в) внесение изменений в сведения о размещении технических средств информационных систем в реестр территориального размещения объектов контроля, предусмотренный Правилами осуществления контроля за размещением технических средств информационных систем, используемых государственными органами, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными унитарными предприятиями, государственными и муниципальными учреждениями, на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 675 «О порядке осуществления контроля за соблюдением требований, предусмотренных частью 2.1 статьи 13 и частью 6 статьи 14 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
- г) внесение сведений о выводе из эксплуатации информационных систем информационную координации систему государственную в федеральную информатизации в соответствии с Положением о федеральной государственной координации **утвержденным** информатизации, информационной системе постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1235 информационной системе координации федеральной государственной информатизации».
- 3. Департаменту финансов и имущественных отношений, Департаменту капитальных вложений и Департаменту цифрового развития обеспечить приведение в соответствие бухгалтерских документов с учетом вывода из эксплуатации информационных систем в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.
- 4. Департаменту цифрового развития и Департаменту разрешительной деятельности и межведомственного взаимодействия обеспечить использование информационных ресурсов информационной системы, указанной в подпункте «а»

пункта 1 настоящего приказа, в составе федеральной государственной информационной системы «Комплексная информационная система Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации» в соответствии с требованиями к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации».

- 5. Признать утратившими силу:
- 1) приказы Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации:
- а) от 16 января 2015 г. № 13/пр «О вводе в постоянную эксплуатацию информационной системы аттестации специалистов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации»;
- б) от 25 июля 2022 г. № 594/пр «О вводе в эксплуатацию государственной информационной системы «Система формирования и анализа инвестиционных показателей и показателей фактического финансирования объектов капитального строительства»;
- в) от 25 июля 2022 г. № 595/пр «О вводе в эксплуатацию государственной информационной системы «Комплекс инструментальных средств, обеспечивающих формирование федеральной адресной инвестиционной программы»;
- г) от 21 октября 2016 г. № 733/пр «О внесении изменений в перечень систем обеспечения типовой деятельности Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 4 декабря 2014 г. № 777/пр»;
- 2) абзац второй перечня систем обеспечения типовой деятельности Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 4 декабря 2014 г. № 777/пр «О вводе в постоянную эксплуатацию систем обеспечения типовой деятельности и типовых компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации».
- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации К.А. Михайлика.

Министр



И.Э. Файзуллин